
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0880174/2015 
11/09/2015 

Pág. 1 de 11 

 

Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

PARECER ÚNICO Nº 0880174/2015 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 00240/1989/019/2014 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença de Operação - LO VALIDADE DA LICENÇA: 04 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 

[...]
02/07/2015 tais informações foram entregues à SUPRAM-NM. 

Responsável pelo empreendimento: 

- Márcio Alvarenga Miranda - Engenheiro Mecânico - CREA/MG 36.918/D 

 

2. Caracterização do Empreendimento 

A Cia de Fiação e Tecidos Santo Antônio dedica-se à atividade de fabricação de fios e tecidos do tipo 
índigo. A empresa encontra-se instalada na zona urbana do município de Pirapora (Distrito 
Industrial), desenvolvendo as suas atividades desde 1997.    

O empreendimento atualmente em operação (PA no 00240/1989/018/2011) possui capacidade 
instalada de produção de 67,2 ton/dia de tecidos índigo blue. Com a ampliação a capacidade 
instalada industrial passaria para 81,36 ton/dia de produção, devido ao incremento de 14,16 ton/dia 
referente à ampliação, objeto deste parecer. Entretanto, segundo informado pelo empreendedor 
mediante ofício (Protocolo no R0393729/2015), a capacidade instalada continua a mesma, visto que, 
concomitantemente com a aquisição dos 40 teares a jato de ar, o empreendedor decidiu desativar a 
tecelagem de brins, composta por 60 teares de projétil da marca sulzer, já que reformulou o mix de 
produtos, optando por artigos da linha premium, de maior valor agregado e menor gramatura. 
Segundo informado no ofício supracitado essas máquinas (60 teares sulzer) estão inoperantes, 
disponibilizadas para venda. A máquina de tingimento prevista na LP+LI foi instalada no setor de 
preparação e tingimento de fios de algodão.  

A aquisição das 48 máquinas a jato de ar remanescentes previstas no projeto original foi cancelada 
momentaneamente pela alta direção. Portanto, a capacidade máxima de produção da tecelagem 
permaneceu 67,2 ton/dia, sendo que a capacidade instalada da ampliação corresponde a 14,16 
ton/dia.  

O empreendimento possui área total de 295.418,8 m2 (29,54 ha) e área construída de 63.018,85 m2 
(6,30 ha). Com a ampliação a área construída da empresa teria um incremento de 5.304 m2, contudo 
a área construída para abrigar 40 teares (galpão) foi de apenas 2.856 m2, passando o 
empreendimento a ter uma área construída de 65.874,85 m2 (6,58 ha). 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0880174/2015 
11/09/2015 

Pág. 3 de 11 

 

Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

A empresa opera em 3 turnos de trabalho de 8 horas/dia, 7 dias/semana, com cerca de 1.500 
funcionários, já contemplados os funcionários envolvidos na ampliação. 

A energia elétrica a ser consumida no empreendimento, já contabilizada a ampliação, corresponderá 
a 7.720.000 kWh/mês. 

A água utilizada no empreendimento provém do SAAE e de dois poços tubulares outorgados, sendo 
essa destinada tanto ao consumo humano quanto ao consumo industrial.  

O empreendedor formalizou três processos de outorga como forma de atender o consumo de água 
caso o empreendimento atinja a sua capacidade máxima de produção.  

Há na empresa 06 caldeiras de geração de vapor para a área industrial, inclusive para ampliação, 
sendo 02 caldeiras a óleo tipo 1A com capacidade de geração de 7.000 kg de vapor/h (desativadas), 
01 caldeira a óleo tipo 1A com capacidade de geração de 12.500 kg de vapor/h (stand by), 01 
caldeira a óleo tipo 1A com capacidade de geração de 8.000 kg de vapor/h (inoperante) e 02 
caldeiras a lenha com capacidade de geração de 15.000 kg de vapor/h (01 em operação e outra em 
stand by). 

O empreendimento possui AVCB – Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (Série MG no 013269) 
referente à ampliação com validade até 04/12/2017 e Certificado de Registro de Consumidor de 
Produtos e Subprodutos da Flora emitido pelo IEF sob no 98412, válido para o ano de 2015. 

Com a previsão do aumento da capacidade de produção industrial houve a necessidade de 
ampliação/modificação da ETE. 

- Processo Produtivo  

O processo industrial consiste na produção de tecidos de algodão tipo índigo. Os setores de fiação 
não sofrerão alterações, somente os setores de tecelagem e tingimento serão ampliados.  

O processo de produção se inicia com o recebimento dos fardos de algodão em pluma, que são 
abertos, limpos e transformados em flocos. Os flocos serão enviados às cardas que paralelizam 
parcialmente as fibras e retiram as fibras curtas, transformando-as em mechas.  

As mechas seguem para os passadores e em seguida para os filatórios, onde são transformadas em 
fios. Posteriormente os fios, acondicionados em bobinas, são encaminhados a um banho com 
substâncias corantes e aglutinantes para serem tingidos.  

Na etapa de tecelagem, os fios tingidos são enviados aos teares que fazem o entrelaçamento dos 
fios da trama e do urdume, formando o tecido. 

Na última etapa, o tecido sobre o processo de acabamento, quando ocorre a sua limpeza, iniciando 
na escovadeira, passando pela chamuscadeira, lavagem, secagem e pré-encolhimento. 

 

3. Utilização e Intervenção em Recursos Hídricos 

A água utilizada no empreendimento provém de dois poços tubulares profundos e da concessionária 
local SAAE, a qual é destinada ao consumo humano e industrial, totalizando um consumo de 54.000 
m3/mês, sendo que a projeção futura estimada de consumo é de 84.874 m3/mês. 

O quadro 01 a seguir apresenta o consumo previsto, quando da plena capacidade de produção da 
indústria. 

Processo Vazão (m3/mês) 

Processo Industrial 66.665 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0880174/2015 
11/09/2015 

Pág. 4 de 11 

 

Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

Incorporação ao Produto 587 

Lavagem de Pisos/Cozinha/Equipamentos 1.300 

Resfriamento/Refrigeração 3.992 

Produção de Vapor (make-up) 6.600 

Consumo Humano 3.285 

Outras Finalidades 2,445 

Total 84.874 

As duas outorgas em vigência (validade 05 anos) correspondem às portarias no 00777/2011 e 
00778/2011, possuem vazão de 30,0 m3/h durante e tempo de captação de 16 horas/dia para cada 
poço, perfazendo um volume máximo para cada poço de 480 m3/dia (vazão média mensal = 14.400 
m3).  

O empreendedor solicitou mais três outorgas subterrâneas para suprir às suas necessidades, 
totalizando uma vazão média mensal de 7.677,6 m3 a ser outorgada. 

Para o processo no 23708/2014 a vazão solicitada foi de 62,64 m3/dia (vazão média = 1.879,2 
m3/mês), para o processo no 23709/2014 a vazão solicitada foi de 65,28 m3/dia (vazão média = 
1.958,4 m3/mês) e, por fim, para o processo no 22020/2015 a vazão solicitada foi de 128,0 m3/dia 
(vazão média = 3.840,0 m3/mês), levando em consideração uma plena capacidade de produção 
industrial.   

O Quadro 02 expõe as fontes de água para a empresa, prevendo um consumo em plena capacidade 
de produção. 

Fonte de água para a empresa Vazão (m3/mês) 

Poços Artesianos outorgados 14.400 

Poços Artesianos a serem outorgados 7.677,6 

Efluente Tratado (reuso) 11.520 

SAAE Pirapora  51.276,4 (*) 

Total 84.874,00 

(*) Previsão de vazão adicional para cobrir a demanda total da indústria em plena capacidade de produção. 

 

4. Autorização para Intervenção Ambiental (AIA) 

Não se aplica.  

 

5. Reserva Legal 

Não se aplica, uma vez que o empreendimento está localizado em zona urbana (Distrito Industrial) 

do Município de Pirapora/MG. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0880174/2015 
11/09/2015 

Pág. 5 de 11 

 

Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

6. Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras 

- Efluentes líquidos: Os efluentes líquidos gerados no empreendimento correspondem àqueles 
decorrentes do processo industrial, lavagem de pisos e equipamentos, bem como os efluentes 
líquidos sanitários gerados pelos funcionários alocados. 

Os efluentes líquidos industriais gerados pela ampliação, objeto deste parecer, serão provenientes 

basicamente da nova máquina de tingimento. Haverá ainda um aumento na geração dos efluentes 

líquidos sanitários devido ao aumento do quadro de funcionários. Tanto os efluentes líquidos 

industriais quanto sanitários possuirão as mesmas características daqueles já gerados pelo 

empreendimento em operação. 

A empresa possui uma Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) que se encontra em operação 

com as devidas modificações previstas no projeto. O processo de tratamento foi melhorado e 

ampliado de forma a tratar 130 m3/h de efluente bruto, sendo que os efluentes são provenientes, 

tanto da Cia. de Fiação e Tecidos Santo Antônio (efluente industrial e sanitário), quanto da Unidade 

Cedro Cachoeira (efluente líquido sanitário).  Cabe ressaltar que a unidade fabril Cedro Cachoeira 

pertence ao mesmo Grupo de Investidores e está localizada no mesmo Distrito Industrial onde opera 

a Cia. de Fiação e Tecidos Santo Antônio. 

Segundo dados relativos ao processo de LP+LI (PA no 00240/1989/017/2010), a configuração atual 

da ETE possibilita o acréscimo de vazão prevista por esta ampliação. Com a expansão prevista do 

setor de tingimento e do número de funcionários, bem como o efluente proveniente da Cedro 

Cachoeira, a vazão de efluente bruto seria acrescida de 15,62 m3/h. 

A estação de tratamento de efluentes foi ampliada a partir de 2010, passando da capacidade de 

tratamento de 103 m3/h para 130 m3/h em 2013. O modelo de tratamento permanece biológico por 

lodos ativados, com redimensionamento da etapa de aeração e aprimoramento na separação de 

sólidos. A decantação gravitacional de sólidos após o reator de aeração foi alterada para 

ultrafiltração por membranas (MBR). Este modelo, bem mais eficiente, permite uma melhora 

considerável na remoção de sólidos e consequentemente redução da carga orgânica e turbidez.  

A proposta apresentada para a ampliação da ETE previa a eliminação total das etapas de pré-

tratamento no biofiltro, decantadores e adensadores, como medida de redução de custos e 

simplificação operacional. 

Atualmente os decantadores têm sido usados como depósito de efluente para reuso, sendo que os 

dois possuem volume de 360 m3 e perfazem cerca de 20% de reservação de água industrial. 

O biofiltro tem sido utilizado como torre de resfriamento, dada a sua capacidade de redução de 

temperatura no efluente bruto, associada à redução de carga de DQO em torno de 15%.  

Houve ainda a substituição da neutralização do efluente bruto com ácido sulfúrico pelo dióxido de 

carbono, o qual é gerado nas caldeiras. 

Os reservatórios de ácido sulfúrico têm sido mantidos com volumes mínimos apenas para 

atendimento numa eventual paralisação/manutenção nas caldeiras. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0880174/2015 
11/09/2015 

Pág. 6 de 11 

 

Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

A planta físico-química de tratamento terciário composta de dois módulos de 75 m3/h foi desativada 

na partida da estação em 2013. O que ainda permanece em uso é o reservatório cilíndrico de 36 m3 

que opera como pulmão do efluente de reuso. 

O esgoto sanitário gerado na unidade será tratado por sistema tanque séptico/filtro anaeróbico, 

sendo o efluente final encaminhado a ETE. O acréscimo na vazão de efluentes sanitários, devido ao 

aumento do número de funcionários, não irá comprometer a eficiência do tratamento. 

- Emissões de Odor:  

A substituição da neutralização do efluente bruto com ácido sulfúrico por dióxido de carbono, o qual é 

gerado pelas caldeiras, trouxe um incremento significativo na redução de odores, na minimização do 

impacto ambiental e social, na manutenção e eliminação dos riscos para os operadores da estação. 

- Resíduos Sólidos: O empreendimento como um todo gera diversos resíduos tais como óleo 
usado, baterias, embalagens e contêineres de produtos químicos, embalagens contaminadas, 
plástico, papelão, resíduos sólidos domésticos e demais resíduos sólidos inerentes ao processo 
produtivo e de tratamento de efluentes. 

Com a ampliação do processo produtivo, objeto deste parecer, o quantitativo dos resíduos 
supracitados será pouco alterado, e os mesmos serão gerenciados conforme os mesmos critérios 
previstos no Programa de Automonitoramento, referente ao processo de Revalidação de Licença de 
Operação (PA no 00240/1989/018/2011). 

Com a ampliação (01 máquina de tingimento e 40 teares) ocorrerá um aumento na geração de lodo 
biológico na estação de tratamento de efluentes industriais, devido ao incremento da vazão, bem 
como um aumento dos resíduos de estopa, pó de lã, pontas de fios e tecidos.  

O aumento da geração de lodo biológico será de aproximadamente 10% (base seca), sendo que sua 
destinação será o land-aplicattion da própria empresa, conforme previsto no processo de Licença de 

Operação (PA no 00240/1989/013/2003) e Revalidação de Licença (PA no 00240/1989/018/2011). 

Os resíduos, tais como, estopas, pó de lã, pontas de fios e tecidos, serão comercializados a terceiros 
para o reaproveitamento na produção de retalhos e estopas.  

- Emissões Atmosféricas: As emissões atmosféricas geradas na empresa provêm de seis 
caldeiras, sendo quatro caldeiras movidas a óleo 1A e duas caldeiras a lenha, conforme apresentado 
anteriormente. 

Todas as caldeiras presentes na indústria possuem sistema de controle de emissões atmosféricas 
constituído por multiciclones, sendo que os monitoramentos das mesmas serão realizados segundo 
os mesmos prazos estipulados na LO do PA no 00240/1989/018/2011. 

- Emissões de Ruído: 

Haverá aumento dos níveis de pressão sonora devido à operação dos novos equipamentos, 
principalmente no setor de tecelagem.  

Para minimizar o aumento dos níveis de pressão sonora, o empreendedor realizou medidas 
mitigadoras, tais como o enclausuramento dos equipamentos no setor. 

 

7. Compensações 

Não se aplica. 

 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0880174/2015 
11/09/2015 

Pág. 7 de 11 

 

Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

8. Cumprimento das condicionantes de LI 

As condicionantes do processo PA no 00240/1989/017/2010, correspondente a Licença Prévia, 
concomitante com a Licença de Instalação são elencadas a seguir. 

Itens 
Descrição da Condicionante Prazo Fase do 

Licenciamento 

01 

Apresentar Certificado de Bombeiros atualizado, 

referente às áreas ampliadas. 

Durante a 

formalização da 

Licença de Operação 

(LO) 

LP+LI 

Concomitante 

02 

Implantar os projetos de ampliação da ETE e 

mitigação dos odores desagradáveis da mesma, 

conforme proposta apresentada à SUPRAM NM. 

Durante a 

formalização da 

Licença de Operação 

(LO) 

LP+LI 

Concomitante 

 

- O item 01 das condicionantes do processo foi cumprido com a apresentação do AVCB – Auto de 
Vistoria do Corpo de Bombeiros (Série MG no 013269) referente à ampliação (Protocolo: 
R0222944/2014). 

- O item 02 das condicionantes do processo foi cumprido, visto que foram implantados os projetos da 